
ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

1/5

VISTA

il D.Lgs. n.118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli

Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio

2009, n. 42”;

VISTO

la L.R. n. 11 del 2 agosto 2006, recante norme in materia di programmazione,

bilancio e contabilità della Regione Autonoma della Sardegna e ss.mm.ii;

VISTA

il Decreto dell’Assessore agli Affari generali n. 28786/79 del 09.08.2019, con cui

vengono conferite alla dott.ssa Paola Zinzula le funzioni di Direttore del Servizio

patrimonio culturale, editoria e informazione;

VISTO

il Decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;VISTO

la legge regionale 20 ottobre 2016, n. 24;VISTA

la legge regionale 22 agosto 1990, n. 40;VISTA

la legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.;VISTA

la legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 - Disciplina del personale regionale ed

organizzazione degli uffici della Regione e ss.mm.ii.;

VISTA

la legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1, recante norme sull’organizzazione

amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli

Assessori Regionali;

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTA

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO PATRIMONIO CULTURALE, EDITORIA E INFORMAZIONE

Legge regionale 20 settembre 2006, n. 14, art. 21, comma 1, lett. m). Contributi

ordinari per la realizzazione di progetti di promozione della lettura e festival letterari di

interesse regionale, nazionale e internazionale. Annualità 2022. Revoca contributo di

euro 35.000,00 a favore del Comune di Villamassargia per la realizzazione del

progetto Tempi d'arte 2022 - Incontri nella terra di mezzo, 7^ edizione.

Oggetto:

11-01-00 - Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport
11-01-03 - Servizio patrimonio culturale, editoria e informazione



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

2/5

RICHIAMATA

la Legge regionale 12 dicembre 2022, n. 22 recante “Norme per il sostegno e il

”,rilancio dell’economia, disposizioni di carattere istituzionale e variazioni di bilancio”

che all’art. 10, comma 13 ha autorizzato l’ulteriore spesa di euro 188.500,00 per lo

scorrimento della graduatoria dei progetti idonei;

VISTA

che il Comune di Villamassargia è risultato ammissibile ma non finanziato per

esaurimento della disponibilità finanziaria;

DATO ATTO

la determinazione rep. n. 1362/prot. 14978 del 05.07.2022 di approvazione degli esiti

della valutazione e di assegnazione dei contributi per l’annualità 2022, contenente l’

elenco dei soggetti beneficiari tra cui è compreso il Comune di Villamassargia;

RICHIAMATA

agli atti n. 51 istanze per i contributi ordinari ai sensi della L.R. 14/2006, art. 21,

comma 1, lett. m);

ACQUISITE

la propria determinazione rep. n. 386, prot. n. 4486 del 28.02.2022 riguardante i

termini e le modalità di presentazione delle istanze per i contributi in argomento che

ha fissato alle ore 23,59 del 31 marzo 2022 il termine di scadenza per la

presentazione delle istanze;

RICHIAMATA

la deliberazione della Giunta Regionale n. 5/37 del 16 febbraio 2022 di revisione dei

criteri di ammissibilità, valutazione e rendicontazione dei contributi che prevede l’

assegnazione di contributi ordinari, definiti nell’allegato B alla deliberazione citata;

VISTA

la legge regionale 20 settembre 2006, n. 14, recante “Norme in materia di beni

culturali, istituti e luoghi della cultura”, che all’art. 21, comma 1, lett. m) dispone

interventi finanziari annuali per progetti di promozione della lettura e festival letterari d’

interesse regionale, nazionale ed internazionale;

VISTA

la Delibera della Giunta regionale n. 6/7 del 24 febbraio 2023, contenente la

“Ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e macro aggregati e elenchi

dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge di bilancio di

previsione 2023-2025, n. 2 (pubblicata nel BURAS n. 11 del 23 febbraio 2023,

supplemento ordinario n. 1)”;

VISTA

la Legge regionale n. 2 del 21 febbraio 2023 - Bilancio di previsione 2023-2025;VISTA

la Legge regionale n. 1 del 21 febbraio 2023 - Legge di stabilità 2023 (pubblicata nel

BURAS n.11 del 23 febbraio 2023 – Supplemento ordinario n. 1);



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

3/5

la propria nota prot. n. 5420 del 08.03.2023 di richiesta al Servizio Supporti

Direzionali e trasferimenti dell’Assessorato al Turismo, Artigianato e Commercio,

della documentazione inerente le attività inserite nel progetto “Tempi d’arte – VI.T.A.

A. (Villamassargia Tempo Libero Ambiente Attività Produttive) Botanica”, presentato

RICHIAMATA

tramite PEC con prot. n. 4830 del 28.02.2023, la nota trasmessa dal legale

rappresentante del Comune di Villamassargia, contenente le controdeduzioni in

merito;

ACQUISITA

la propria nota prot. n. 4307 del 23.02.2023 di osservazioni al rendiconto e richiesta

integrazioni, nella quale si segnalavano diverse spese non ammissibili in quanto

riferite ad attività non inserite nel progetto approvato;

RICHIAMATA

tramite PEC con prot. n. 2521 del 31.01.2023, la nota trasmessa dal legale

rappresentante del Comune di Villamassargia, contenente il rendiconto e la relazione

della manifestazione Tempi d'arte 2022 - Incontri nella terra di mezzo;

ACQUISITA

la propria determinazione rep. n. 2641/ prot. 32754 del 19.12.2022 (ID DEC 419309)

di impegno della somma euro 35.000,00 a favore del Comune di Villamassargia (n.

impegno 3000263112);

RICHIAMATA

agli atti d’ufficio con prot. n. 32431 del 16.12.2022 la dichiarazione a firma del legale

rappresentante del Comune di Villamassargia di:

- accettazione del contributo per la realizzazione della manifestazione “Tempi d’arte

2022- Incontri nella terra di mezzo”;

- di essere a conoscenza di quanto prescritto dai criteri approvati con deliberazione

della Giunta Regionale n. 5/37 del 16.02.2022, in particolare relativamente ai punti 5

(Ammissione delle istanze e assegnazione del contributo), 6 (Modalità di erogazione

del contributo), 7 (Modalità e termini per la rendicontazione), 7.1 (Spese ammissibili)

e 7.2 (Spese non ammissibili);

ACQUISITA

la propria nota prot. n. 31865 del 13.12.2022 di comunicazione di scorrimento

graduatoria, assegnazione del contributo e di richiesta documentazione trasmessa al

Comune di Villamassargia;

RICHIAMATA

la determinazione rep. n. 2554/prot. n. 31778 del 13.12.2022 di scorrimento della

graduatoria e di assegnazione di ulteriori contributi per l’annualità 2022, contenente l’

elenco dei soggetti beneficiari tra cui è compreso il Comune di Villamassargia;



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

4/5

pertanto per le motivazioni in premessa di dover procedere alla revoca del contributo

di euro 35.000,00 assegnato al Comune di Villamassargia,

RITENUTO

che il personale dipendente e dirigente che si è occupato della gestione della pratica

non ha dichiarato di trovarsi in situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della

L. 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. nonché agli artt. 7, 15 e 19 del Codice di

Comportamento del Personale RAS approvato con Delibera della Giunta regionale n.

43/7 del 29 ottobre 2021;

DATO ATTO

che non sono pervenute dal Comune di Villamassargia eventuali controdeduzioni

entro il termine prestabilito di 10 giorni;

DATO ATTO

la propria nota prot. n. 6037 del 14.03.2023 contenente il preavviso di revoca del

contributo di euro 35.000,00 assegnato al Comune di Villamassargia per la

realizzazione della manifestazione Tempi d'arte 2022 - Incontri nella terra di mezzo,

7^ edizione per l’annualità 2022;

RICHIAMATA

inoltre che, in considerazione di quanto sopra esposto, nonché in base a quanto

previsto dal paragrafo 6 (Modalità di erogazione del contributo) dell’Allegato B alla D.

G.R. 5/37 del 16.02.2022 per i casi di realizzazione di attività differenti a quelle

inserite nel progetto, il Servizio può procedere alla revoca del contributo assegnato;

EVIDENZIATO

che il medesimo costo di un intervento non può essere rimborsato due volte a valere

su fonti di finanziamento pubbliche anche di diversa natura;

EVIDENZIATO

che dalla verifica della sopracitata documentazione è emerso che le attività

rendicontate a valere sul contributo erogato ai sensi della L.R. n. 14/2006, art. 21,

comma 1, lett. m) sono inserite nel progetto presentato dal Comune di Villamassargia

in data 10.08.2023 all’Assessorato al Turismo, Artigianato e Commercio, per il

progetto “Tempi d’arte - VI.T.A.A. (Villamassargia Tempo Libero Ambiente Attività

Produttive) – BOTANICA” e finanziato per euro 24.000,00;

CONSIDERATO

tramite PEC con prot. n. 5482 del 14.03.2023, la documentazione trasmessa dal

Servizio Supporti Direzionali e trasferimenti dell’Assessorato al Turismo, Artigianato e

Commercio, contenente la domanda e il progetto presentato dal Comune di

Villamassargia;

ACQUISITA

dal Comune di Villamassargia, ai sensi della Legge Regionale 21 aprile 1955 n. 7, art.

1, comma 1 lett. c) - Cartellone delle manifestazioni del turismo esperienziale;



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

5/5

Avverso il presente provvedimento amministrativo potrà essere proposto il ricorso

gerarchico al Direttore Generale della Direzione Generale dei Beni Culturali,

Informazione, Spettacolo e Sport nel termine di trenta giorni così come disciplinato

dall’art. 2 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199, nonché, ai sensi dell’art. 6 del citato D.P.R.,

esperire ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale nel termine di

sessanta giorni o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di

centoventi giorni.

ART.4

Si provvederà alla pubblicazione dell’estratto del presente atto sul Bollettino Ufficiale

della Regione Sardegna.

ART.3

La presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale www.regione.

.sardegna.it

ART.2

Per la causale citata in premessa è disposta la revoca del contributo di euro

35.000,00 assegnato con determinazione rep. n. 1362/prot. 14978 del 05.07.2022 al

Comune di Villamassargia per la realizzazione della manifestazione Tempi d'arte

2022 - Incontri nella terra di mezzo, ai sensi della legge regionale 20 settembre 2006,

n. 14, art. 21, comma 1, lett. m) – contributi ordinari – annualità 2022.

ART.1

DETERMINA

per quanto sin qui visto, richiamato e considerato, 

La presente determinazione verrà notificata, per il tramite del Direttore Generale dei Beni Culturali,

Informazione, Spettacolo e Sport, all’Assessore regionale della Pubblica Istruzione, Beni Culturali,

Informazione, Spettacolo e Sport, ai sensi della L.R. n. 31/1998, art. 21, comma 9.

                                                                                                                  Il Direttore del Servizio

                                                                                                                         Paola Zinzula

Siglato da :

FLORIANA ME

CARLA CONTINI

http://www.regione.sardegna.it
http://www.regione.sardegna.it

		2023-03-29T10:15:58+0200
	ZINZULA PAOLA
	Firmato digitalmente da


		2023-03-29T10:16:45+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




